21.2.9.A NOTRE DAME INTERMÉDICA comunicará aAgência Nacional de Saúde 

Suplementar – ANS, nos termos da legislação vigente a aplicação do reajuste por 

sinistralidade. 

21.3.REGRAS PARA APLICAÇÃO DE REAJUSTE ÚNICO, PARA HIPÓTESE DE 

AGRUPAMENTO DE CONTRATOS  

21.3.1.Os contratos com até 249(duzentos e quarenta e nove) beneficiários serão 

reajustados por agrupamentos, conforme as regras constantes das cláusulas 

seguintes. 

21.3.1.1.Para fins de esclarecimento do reajuste previsto nesta cláusula, deve-

se considerar as seguintes definições:  

a.Agrupamento de contratos:

[...]

Para isto foram criados os seguintes agrupamentos: 

a) Agrupamento 1(m): Formado pelas empresas  que  possuírem entre 30 
(trinta) e  99 (noventa e nove) beneficiários no mês m em questão; e 

b)Agrupamento 2(m): Formado pelas empresas que possuírem entre 100 
(cem) e 249 (duzentos e quarenta e nove)  beneficiários no mês  m  em 
questão. 

c) Agrupamento 3(m) : Formado por aquelas empresas que possuam até 

29 (vinte e nove) beneficiários com data de aniversário no mês m. 

21.3.3.  Da apuração da Quantidade de Beneficiários 

21.3.3.1.